การเมือง เศรษฐกิจ วัฒนธรรมและภาษาของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มากขึ้น และที่สำคัญยิ่งคือการศึกษาในเรื่องเหล่านี้จะต้องกระทำจากมุมมองของเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เอง”¹

คำอธิบายดังกล่าวสะท้อนในประวัติศาสตร์นิพนธ์ไทยที่หมกมุ่นศึกษาประวัติศาสตร์ของตนเองหนึ่งนั้นคือการเสียกรุงศรีอยุธยาครั้งที่ 2 ในปี พ.ศ. 2310 หรือ ค.ศ. 1767 โดยกองทัพพม่า อันตรงกับรัชกาลพระเจ้ามังระหรือพระเจ้าเจงพยูชิน (Hsinphyushin ค.ศ. 1763-1776) รัชกาลที่ 3 แห่งราชวงศ์คองบอง ประเด็นดังกล่าวเปรียบเสมือนเงื่อนปมปัญหาสำคัญยิ่งในประวัติศาสตร์ไทย ที่ปรากฏในประวัติศาสตร์นิพนธ์ไทยจำนวนมากที่มุ่งศึกษาในประเด็นที่ว่า